
 
 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

 

1 
Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. Pec: dgpoc@postacert.istruzione.it 

– e-mail: dgpoc.segreteria@istruzione.it – Tel. 06.58492179 
 
 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto, del «Servizio di prenotazione, di rilascio di titoli di viaggio e 
di prenotazione alberghiera», ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del Decreto-
Legge n. 76/2020, mediante procedura comparativa, espletata mediante lo 
strumento della Richiesta di Offerta Semplice sul MePA.  

Decadenza dell’affidamento diretto (CIG 9698861949), disposto con Decreto 
Dirigenziale prot. n. 506 del 30 marzo 2023. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 luglio 1999, n. 300, recante «Riforma dell'organizzazione 
del Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59»; 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante le «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTA la Legge del 7 giugno 2000, n. 150, recante la «Disciplina delle attività di informazione 
e di comunicazione delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante le «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 7 marzo 2005, n. 82, recante il «Codice dell’amministrazione 
digitale»; 

VISTA la Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante le «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»;  

VISTO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, concernente il riordino degli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2022, recante 
“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025”; 

VISTO il Decreto Legge del 9 gennaio 2020, n. 1, recante «Disposizioni urgenti per l’istituzione 
del Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca», convertito con 
modificazioni con legge 5 marzo 2020, n. 12; 



 
 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

 

2 
Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. Pec: dgpoc@postacert.istruzione.it 

– e-mail: dgpoc.segreteria@istruzione.it – Tel. 06.58492179 
 
 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 166, 
inerente il «Regolamento concernente la riorganizzazione del Ministero dell’Istruzione»; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione del 5 gennaio 2021, n. 6, con cui si individuano 
gli Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del Ministero 
dell’Istruzione; 

VISTO il Decreto Legge 11 novembre 2022, n. 173, il quale, in particolare, all’art. 1, lett. e), con 
riferimento al «Ministero dell’istruzione», introduce la nuova denominazione di «Ministero 
dell’Istruzione e del Merito»;  

VISTO il Decreto ministeriale 17 febbraio 2023, n. 29 con il quale il Ministro ha assegnato ai 
titolari dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione centrale le risorse finanziarie iscritte, 
per l’anno 2023, nello stato di previsione del Ministero dell’Istruzione e del Merito e ha 
proceduto, contestualmente, alla determinazione dei limiti di spesa, per l’anno 2023, delle 
specifiche voci di bilancio interessate dalle norme di contenimento della spesa pubblica; 

VISTO il Decreto Dipartimentale 9 marzo 2023, n. 15, con cui il Capo Dipartimento per le risorse 
umane finanziare e strumentali attribuisce alla Direzione generale per la progettazione 
organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti, la delega 
per l’esercizio dei poteri di spesa, in termini di competenza, residui e cassa, dei capitoli/articoli 
assegnati in gestione alla Direzione generale, tra i quali è ricompreso il cap./pg 1194/9 del bilancio 
di questo Ministero per l’e.f. 2023; 

VISTO il D.P.C.M. del 24 febbraio 2022, con cui lo scrivente è stato nominato Direttore Generale 
della «Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi 
amministrativi, la comunicazione e i contratti» del Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

VISTO il Decreto Direttoriale del 22 giugno 2022, n.19, con cui è attribuito alla Dott.ssa Sabrina 
Anna Laura Diana l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale dell’Ufficio I della 
Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, 
la comunicazione e i contratti, registrato dalla Corte dei Conti il 25 luglio 2022, n. 1943; 

VISTO il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 30 del 7 marzo 2023, con il quale è stato autorizzato, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. a), del Decreto Legge n. 76/2020, l’avvio di una procedura comparativa 
da svolgersi mediante lo strumento della Richiesta di Offerta Semplice sul MePA volta 
all’affidamento diretto, del «Servizio di prenotazione, di rilascio di titoli di viaggio e di 
prenotazione alberghiera», per un importo pari a € 130.000,00 (euro centotrentamila/00), IVA 
esclusa, e con il quale si è proceduto, altresì, ai sensi dell’art. 31, d.lgs. n. 50/2016, alla nomina 
del Dirigente dell’Ufficio I della Direzione Generale per la progettazione organizzativa, 
l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 



 
 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

 

3 
Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. Pec: dgpoc@postacert.istruzione.it 

– e-mail: dgpoc.segreteria@istruzione.it – Tel. 06.58492179 
 
 

 

VISTA la R.d.O. semplice n. 3469404 sul MePA, volta all’affidamento diretto del «Servizio di 
prenotazione, di rilascio di titoli di viaggio e di prenotazione alberghiera»; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 506 del 30 marzo 2023, con il quale è stato disposto 
l’affidamento nei confronti dell’operatore economico VEG S.r.l., P. IVA 10277771001, risultato 
primo in graduatoria, per un importo pari a € 130.000,00 (euro centotrentamila/00) IVA esclusa; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 67 del 17 maggio 2023, con cui si sospende l’efficacia del 
Decreto Direttoriale n. 30 del 7 marzo 2023 nella parte in cui viene nominato quale Responsabile 
Unico del Procedimento il Dirigente dell’Ufficio I della scrivente Direzione Generale, dott.ssa 
Diana Sabrina Anna Laura e con il quale il Direttore generale della DGPOC avoca a sé, in via 
temporanea e, comunque, entro e non oltre il rientro in servizio del Dirigente dell’Ufficio I, le 
funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la procedura comparativa di cui alla 
R.d.O. semplice sul MePA n. 3469404; 

CONSIDERATO che all’esito delle attività di verifica dei requisiti di partecipazione in capo 
all’affidatario, il Ministero ha ritenuto di dover disporre la revoca del Decreto Dirigenziale n. 506 
del 30 marzo 2023, per le motivazioni di cui alla Relazione allegata sub “A” al presente Decreto, 
che costituisce parte integrante e sostanziale del medesimo;  

CONSIDERATO che si procederà alla contestuale restituzione all’operatore economico della 
garanzia definitiva versata in favore dello scrivente Ministero; 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla comunicazione di decadenza dall’affidamento 
nei confronti dell’operatore economico risultato primo in graduatoria, come da Relazione allegata 
sub “A”; 

VISTO l’art. 37, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 33/2013, il quale dispone che 
«Fermo restando quanto previsto dall’articolo 9-bis e fermi restando gli obblighi di pubblicità 
legale, le pubbliche amministrazioni e le stazioni appaltanti pubblicano: […] b) gli atti e le 
informazioni oggetto di pubblicazione ai sensi del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50»;  

VISTO l’art. 29, comma 1, del Decreto Legislativo n. 50/2016, ai sensi del quale «Tutti gli atti 
delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla programmazione di 
lavori, opere, servizi e forniture, nonché alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di 
appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici di progettazione, di 
concorsi di idee e di concessioni, compresi quelli tra enti nell’ambito del settore pubblico di cui 
all’articolo 5, alla composizione della commissione giudicatrice e ai curricula dei suoi 
componenti, ove non considerati riservati ai sensi dell’articolo 53 ovvero secretati ai sensi 
dell’articolo 162, devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” con l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 
14 marzo 2013, n. 33»; 

 



 
 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

 

4 
Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. Pec: dgpoc@postacert.istruzione.it 

– e-mail: dgpoc.segreteria@istruzione.it – Tel. 06.58492179 
 
 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 

DECRETA 

 di disporre la revoca del Decreto di aggiudicazione n. 506 del 30 marzo 2023, in ragione 
dell’esito negativo delle verifiche relative ai requisiti di carattere generale, effettuate in capo 
all’operatore economico VEG S.r.l., P. IVA 10277771001, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 
Decreto Legislativo n. 50/2016;  

 Per l’effetto, di disporre la decadenza dell’operatore VEG s.r.l. dall’affidamento diretto (CIG 
9698861949), avvenuto con il predetto Decreto Dirigenziale prot. n. 506 del 30 marzo 2023; 

 di restituire all’operatore economico la garanzia definitiva versata nei confronti del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito; 

 di svolgere le comunicazioni del caso in merito alla decadenza dall’affidamento nei confronti 
dell’operatore economico risultato primo in graduatoria, come da Relazione allegata sub “A”; 

 di pubblicare il presente decreto sul sito internet del Ministero ai sensi della normativa sulla 
trasparenza. La Relazione allegata sub “A” non sarà oggetto di pubblicazione ai sensi dell’art. 
7-bis, comma 4, del Decreto Legislativo n. 33/2013.                                               

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Antonino Di Liberto 


		2023-05-24T11:07:09+0000
	DI LIBERTO ANTONINO


		2023-05-24T14:17:00+0200
	protocollo




